

かなえる、のそばに。



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月27日

上場会社名 株式会社オリエントコーポレーション

上場取引所 東

コード番号 8585

URL <http://www.orico.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河野 雅明

問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員経営企画部長 (氏名) 菅尾 睦 TEL 03-5877-1111

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有(アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	106,196	3.0	17,002	26.2	17,002	26.2	13,622	30.4
28年3月期第2四半期	103,070	1.5	13,474	15.7	13,474	15.7	10,447	△12.3

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 13,106百万円 (11.0%) 28年3月期第2四半期 11,806百万円 (△13.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	7.93	7.93
28年3月期第2四半期	9.52	6.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	5,189,455	287,142	5.5
28年3月期	5,152,900	274,023	5.3

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 287,038百万円 28年3月期 273,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 平成29年3月期(予想)の期末配当金については未定であります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	213,500	0.8	30,800	4.5	30,800	4.5	27,000	9.9	15.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	1,718,163,703株	28年3月期	1,717,951,203株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	20,318株	28年3月期	22,195株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	1,718,041,712株	28年3月期2Q	1,097,841,456株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当第2四半期決算補足説明資料は平成28年10月27日に当社ウェブサイトに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	201,200	0.7	28,900	5.1	28,900	5.1	25,500	10.2	14.84

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 :無

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな景気の回復が続いておりますが、実質消費支出が前年を下回るなど個人消費にはやや弱さが見られました。景気の先行きにつきましては、円高による企業業績への影響や消費者マインド低迷による個人消費の回復の遅れが懸念され、また海外経済の不確実性の高まりなどから不透明な状況が継続しております。

このような状況のなか、当社におきましては前期よりスタートしました中期経営計画の2年目にあたる当期は“「変革への挑戦」の加速、そして本格化”を基本方針に掲げ、業容・収益の持続的成長に向けた重点施策の推進を加速させるとともに、中期経営計画最終年度の目標達成への軌道に乗せるべく、新たな成長モデルの実現に向けた様々な取り組みに挑戦しております。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりであります。

なお、第1四半期連結累計期間より、報告セグメントの区分を従来の「個品割賦事業」「カード・融資事業」「銀行保証」の3事業から中期経営計画において第四の事業として成長を見込む「決済・保証事業」を加えた4事業に変更しております。

また、前年同四半期比較につきましては、変更後の区分に基づいております。

営業収益につきましては、前年同期比31億円増の1,061億円となりました。

事業別の状況につきましては、個品割賦事業のオートローンではオートリースの取扱は好調に推移しましたが、新車ディーラーの取扱高が減少したこともあり減収となりました。ショッピングクレジットにつきましては、取扱高は前年並みとなり、事業収益は微増となりました。

カード・融資事業につきましては、カードショッピングではポイント還元率の高いクレジットカードの会員拡大や大型提携先への稼働促進策等により取扱高が増加し、カードショッピングリボ残高も着実に増加したことから増収となりました。融資につきましては減収となりましたが優遇金利施策や利用状況に応じた顧客セグメント毎のプロモーション等に引き続き注力しております。

銀行保証事業につきましては、みずほ銀行及び地域金融機関の保証残高が引き続き増加し増収となりました。またWeb完結スキームの導入先も順調に拡大しております。

決済・保証事業につきましては、家賃決済保証や小口リース保証の取扱高が順調に拡大し増収となりました。

営業費用につきましては、前年同期比4億円減の891億円となりました。

貸倒関係費は微増となりましたが、一般経費及び金融費用は減少いたしました。なお、過払金返還額及び足許の返還状況等を踏まえ利息返還損失引当金を当第2四半期連結累計期間に77億円繰り入れております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、経常利益は前年同期比35億円増の170億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比31億円増の136億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の状況につきましては、資産合計は前連結会計年度の5兆1,529億円から365億円増加し、5兆1,894億円となりました。これは主に、取扱高の増加に伴い割賦売掛金等が増加したことによるものであります。

負債の状況につきましては、負債合計は前連結会計年度の4兆8,788億円から234億円増加し、4兆9,023億円となりました。これは主に、比較的有利調達が可能な社債を発行し営業資産の増加に対応したことによるものであります。

また、純資産につきましては、前連結会計年度の2,740億円から131億円増加し、2,871億円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月10日に公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ・平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用
法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」
（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。
これによる損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

- ・繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用
「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）
を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	178,792	136,362
受取手形及び売掛金	505	394
割賦売掛金	842,201	896,330
信用保証割賦売掛金	3,123,649	3,091,845
資産流動化受益債権	460,157	484,723
販売用不動産	1,170	1,170
その他のたな卸資産	1,101	994
その他	462,475	483,365
貸倒引当金	△144,192	△143,057
流動資産合計	4,925,861	4,952,129
固定資産		
有形固定資産	105,064	104,906
無形固定資産		
のれん	94	63
その他	96,167	106,165
無形固定資産合計	96,261	106,229
投資その他の資産	25,328	25,652
固定資産合計	226,655	236,788
繰延資産	383	537
資産合計	5,152,900	5,189,455

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	458,081	473,843
信用保証買掛金	3,123,649	3,091,845
短期借入金	42,130	45,681
1年内返済予定の長期借入金	315,251	292,568
未払法人税等	5,039	4,039
賞与引当金	3,431	3,635
割賦利益繰延	17,482	18,333
その他	319,250	302,807
流動負債合計	4,284,316	4,232,755
固定負債		
社債	80,015	120,000
長期借入金	473,369	509,604
役員退職慰労引当金	31	31
ポイント引当金	3,647	3,784
利息返還損失引当金	23,677	22,941
退職給付に係る負債	6,926	6,521
その他	6,892	6,674
固定負債合計	594,559	669,557
負債合計	4,878,876	4,902,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	150,015	150,028
資本剰余金	859	872
利益剰余金	118,516	132,139
自己株式	△15	△14
株主資本合計	269,377	283,025
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	596	419
繰延ヘッジ損益	△410	△409
為替換算調整勘定	△60	△90
退職給付に係る調整累計額	4,400	4,093
その他の包括利益累計額合計	4,526	4,013
新株予約権	98	84
非支配株主持分	21	19
純資産合計	274,023	287,142
負債純資産合計	5,152,900	5,189,455

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業収益		
事業収益		
信販業収益	95,131	98,468
その他の事業収益	4,659	4,527
事業収益合計	99,790	102,996
金融収益	359	461
その他の営業収益	2,920	2,738
営業収益合計	103,070	106,196
営業費用		
販売費及び一般管理費	83,978	84,545
金融費用	5,505	4,558
その他の営業費用	111	90
営業費用合計	89,595	89,194
営業利益	13,474	17,002
経常利益	13,474	17,002
特別利益		
有形固定資産売却益	—	103
投資有価証券売却益	14	—
受取立退料	—	160
特別利益合計	14	263
特別損失		
有形固定資産売却損	39	36
有形固定資産除却損	10	1
ソフトウェア除却損	—	393
特別損失合計	49	431
税金等調整前四半期純利益	13,439	16,834
法人税、住民税及び事業税	2,862	3,238
法人税等調整額	125	△26
法人税等合計	2,987	3,212
四半期純利益	10,451	13,622
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,447	13,622

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	10,451	13,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△120	△176
繰延ヘッジ損益	△120	0
為替換算調整勘定	△48	△32
退職給付に係る調整額	1,645	△307
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	1,355	△515
四半期包括利益	11,806	13,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,805	13,108
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。